Postquam autem corporis poenae prospexit, concedens tempus irae et humanitatem admiscens humanis malis, spectavit etiam ad perniciem, quae grassata erat non multis ante annis et perdebat ordinem fidei subiectorum, et confusionem ei admiscebat et regio ministerios in dubitationem et curam difficilem coniecit: etenim ipsis rebus cognoverat, communi naturae rege temporario serviente et ex imperio magni regis et creatoris omnium hanc terram relinquente, cum deberet proximus rex gratos illi omnino et qui bonum animum servitutis ostenderunt et perseverantiam immotam et aestum diei et frigus noctis perpassi sunt nocturnis et diurnis curis, accommodata curatione et benevolentia dignari atque ut in bonos servos et fidos beneficia conferre et flammam orbationis domini regis refrigerare donis, atque lamentationes eorum vertere in gratias, eum gravem magis iis apparere et bonis eorum multo sudore et labore recuperatis insidari lucri appetentem, atque etiam quosdam horum in exilium mittere, non prompta conspicientem et exemplum timentem, etiam ad ipsum magisque ad subiectos, relatum aperte: hoc clare cognoscens studuit morbum hunc ut in diram agentem difficultatem sistere, et legem op-

ἀναφερόμενον ἄντικρυς, — τοῦτο διοπτικῶς ἐπιγνοῦς σπου-
 δὴν ἐποίησατο τὴν νόσον ταύτην ὡς εἰς δεινὴν ἐλαύνουσαν
 χαλεπότητα σῆσαι, καὶ νόμον ἀντιστήσαι ταύτη, τοῖς οὕτως
 πάσχουσι βοήθον καὶ συλλήπτορα, καὶ τοῖς βασιλικαῖς ὑπηρε-
 5 ταις καὶ αὐτοῖς βασιλεῦσιν εἰσάγοντα τὴν χάριν δικαίαν καὶ
 ἔννομον, καὶ φροντίδος τοιαύτης αὐτοῦς ἀπαλλάττουσαν, καὶ
 τὴν εὐγνωμοσύνην καὶ θεραπείαν περιποιούσαν ἀπόρθητον τῷ
 θάρρει τοῦ φυλάττεσθαι τοὺς τοῦ βασιλέως θεραπευτὰς καὶ
 μετὰ τελευτὴν αὐτοῦ πάσης δεισιδαιμονίας ἀθιγεῖς καὶ κα-
 10 κοποίας. ὅθεν πανταχόθεν τῷ πάθει τούτῳ θεραπείαν θη-
 ρώμενος, νεαρὰν νομοθεσίαν ἐκτίθησι πρόρριζον ἐκτέμνουσαν f. 238 r.
 τὸ κακοθελὲς τοῦτο καὶ παρανομώτατον ἐπιχειρήμα, φάμενος
 ὅτι πάντων ἀτοπώτατόν ἐστιν ἴν' οἱ μὲν δουλεύοντες ἰδιω-
 ται, ἀγροῖκοις δηλονότι καὶ πολίταις καὶ ἄρχουσι, μετὰ τε-
 15 λευτὴν αὐτῶν λεγάτοις τιμῶνται καὶ φειδομίσσοις καὶ πρε-
 σβείοις, ἔνιδι δὲ καὶ κληρονομίαις, καὶ μετὰ τῆς τούτων
 προσθήκης ἔχωσι καὶ τὰς ἰδίας κτήσεις ἀνωτέρας παντὸς ζη-
 τήματος καὶ προβλήματος, οἱ δὲ τῶν βασιλέων θεραπευταί,
 οἷς μείζων ὁ κάματος καὶ τὸ αὐτοκρατορικὸν δέος διηνεκῶς
 20 περιγίνεται, πρὸς τῷ καὶ τοιαύτης ἐπιτελευτήν φιλολιμίας
 καὶ τῶν οἰκείων ἀποστερωῶνται παρὰ τῶν μετέπειτα βασιλέων
 καὶ τῶν τούτοις παρατυχόντων ὑπηρετῶν, καὶ ὡς κακοῦργοι
 καὶ προσάντεις οἱ καλῶς διακονήσαντες ἀπελαύνονται οἰκιῶν

20 τοιαύτας C.

22. περιτυχόντων C.

ponere huic, sic afflictis auxilium et socium, et quae regis ministris
 et ipsis regibus adduceret gratiam iustam et legitimam et cura tali
 eos liberaret et bonum animum et curationem excitaret inturbatam,
 cum confiderent servatum iri regis ministros vel post obitum eius omni
 superstitione intactos et iniuria: unde ubique malo huic curationem
 venans novam legem edit, quae radicitus scinderet malevolum hoc et
 iniustissimum inceptum, contendens omnium ineptissimum esse, servos
 privatos agrestium et civium et ducum post obitum eorum legatis ho-
 norari et fideicommissis et donis honorariis, nonnullos etiam heredi-
 tatibus et cum harum accessione habere etiam privatas possessiones
 superiores omni quaestione et impedimento: contra regum ministros,
 quibus maior labor et imperatoris metus perpetuo adsit, praeterquam
 etiam talia iis contingant defuncti dona, etiam suis privari a posteris
 regibus atque eorum ministris, atque ut maleficos et adversarios eos,
 qui pulchre serviissent, expelli domibus et urbibus: propterea etiam
 legem de iis scripsit, quae talem avaritiam et pravitatem impediret,
 ut ad omnes regios homines serpentem et reges servitute privantem
 plurimorum et bonorum virorum, cum timerent acerbam et violentam

τε καὶ πόλεων. διὰ ταῦτά τοι καὶ νόμον περὶ αὐτῶν ἀνεγράψατο τὴν τοιαύτην πλεονεξίαν καὶ δεινοπραξίαν διακωλύοντα, ὡς εἰς πάντας τοὺς βασιλικούς ἀνθρώπους ὑφέρουσαν καὶ τοῖς βασιλεῦσι τὴν δουλείαν ἀποστερουῖσαν τῶν πλείστων καὶ ἀγαθῶν ἀνδρῶν φόβῳ τῆς πικρᾶς καὶ βιαστικῆς ἐπιθέσεως ταύτης. καὶ μηδένα τούτων ὁ θεϊότατος οὗτος βασιλεὺς ἐδογματίσθη καὶ ἐθέσπισεν εἴτε οὐσίας ἀφαιρέσειν εἴτε ἐναλλαγὴν καταστάσεως εἴτ' ἄλλης τινὰ βλάβης καὶ κακώσεως περιπέσειαν, εἰ μὴ ἐκ δοκιμασίας καὶ διαγνώσεως καὶ νόμοις ἡρμοσμένην τε καὶ συνᾶδουσαν ἀπόφασιν ἀπενέγκοιτο. οὐκοῦν καὶ πάντες εὐχαρίστως τὸ τοῦ δόγματος ἐννομιώτατον καὶ δικαιοτάτον οἱ τῆς πολιτείας, καὶ ὅσοι τῆς συγκλήτου βουλής, δεξάμενοι καὶ ἀποδεξάμενοι (εἰς ἐπήκοον γὰρ ἀνεγνώσθη πάντων) πολλαῖς εὐφημίαις καὶ κρότοις τὸν εὐρετὴν τῶν καλλίστων καὶ ἐλευθερωτῆν τῶν ἀνθρώπων ἐτίμησάν τε καὶ ἕμνησαν ὡς καὶ κοινὸν εὐεργέτην ὄντα τοῖς κοινοῖς παραγγέλμασι καὶ θεσπίσμασι, καὶ ἰδίᾳ πάντας κατὰ τὰ συνεχῆς ἐπενφραίνοντα, καὶ τὰ οἰκεῖα χαριζόμενον δίκαια. πολλοὺς γάρ, μᾶλλον δὲ ἅπαντας, ταῖς προαφηρημέναις τούτων οὐσίαις ἀποκατέστησε, καὶ κάθοδον αὐτῶν ἐξ ὑπεροριῶν ἐψηφίσατο, 20 καὶ κειμένους ἤδη καὶ τεθυμένους ἐζώωσε, καὶ πνοὴν ἐπέπνευσεν ἧς τὸ πρόσθεν ἐστέρητο.

Καὶ τί χρὴ τὰ πολλὰ λέγειν; εἰ πάσας κατὰ μέρος τὰς τούτου μεγαλοργίας ἀναγράφουσι ποιεῖν ἐπιβάλλοιμι, ὁμοίως

6. μηδενός?

persecutionem hanc. atque neminem horum maxime divinus hic rex diiudicavit neque imperavit sive bonorum ereptionem sive mutationem conditionis sive aliud damni et calamitatis discrimen, nisi re examinata et diiudicata et legibus accommodata et concinentem sententiam acciperet. ergo etiam omnes grato animo decretum maxime legitimum et iustum cives et senatores accipientes et recipientes (coram enim omnibus recitatum est) multis laudibus et clamoribus inventorem pulcherrimorum et liberatorem hominum honorarunt celebraruntque ut qui et publice beneficus esset communibus iussis et edictis, et privatos omnes perpetuo exhilararet, et domestica donaret iura: multos enim, magisque omnes in bona antea erepta restituit et reditum eorum ex exilio decrevit et iacentes iam et immolatos resuscitavit et spiritum inflavit, quo antea privati erant.

Atque quid oportet multa dicere? si omnia deinceps huius magna facta describere suscipiam, similis ero iis, qui atlanticum volunt

ἔσομαι τοῖς τὸ Ἀτλαντικὸν βουλομένοις ἀπαρύσασθαι πέλαγος. ὁ γὰρ αὐτὸς βασιλεὺς καὶ τυράννος καταβληθέντας καὶ ὑποταγέντας αὐτῷ οὐ μόνον συμπαθείας καὶ φιλανθρωπίας ἤξιωσεν, ἀλλὰ καὶ μεγίσταις εὐεργεσίαις ἐψυχαγωγῆσεν ὥσπερ δὴ τὸν Βρυέννιον καὶ τοὺς τούτῳ ὁμόφρονας λαμπροὺς ἀξιωμασι τελεσιουργήσας, καὶ τὰς ἰδίας οὐσίας ἐάσας αὐτοῖς ἀνεπιχειρήτους, καὶ προσθήκας διὰ βασιλικῶν δωρεῶν ἀφρόνους αὐτοῖς περιποιησάμενος, καὶ πάντων ἐπιλαθῆσθαι παρασκευάσας τῶν λυπηρῶν, ὅπερ οὐδεὶς τῶν πώποτε βασιλέων f. 239 r.

10 ποιήσας εὐρίσκετο, καὶ πολεμίους προσφινόντας εὐμενῶς προσδέξατο, καὶ χώραν αὐτοῖς δημοσίαν ἀπένειμε καὶ φιλοτίμου διατριβῆς μεταδέδωκεν.

Εὐσεβέστατος δὲ ὢν τὰ πρὸς θεὸν ἐς τὰ μάλιστα, βασιλικαῖς πανηγύρεσι τε καὶ χάρισι καὶ φωτοχυσίαις τὰς τε 15 δι' ἔτους δεσποτικὰς ἑορτὰς ἐς τὸ ἀκριβὲς κατελάμπρυνε, καὶ τὰς τῶν μαρτύρων μνήμας καὶ τῶν ἄλλως εὐαρεστησάντων θεῶν τελεταῖς πανδήμοις καὶ παννύχοις χοροστασίαις ἐν δαμιλεῖ τῷ φωτὶ περιφανῶς κατεσέμνυνε. καὶ τοσοῦτον ἐξήρητο καὶ περιεγάννυτο ταῖς θεαῖς ταύταις λαμπρότησιν, ὅτι περ 20 ὄρθριώτερος περὶ πρώτας ἀλεκτρονίων ὠδὰς τοῖς ὑμνοπόλοις ἐπιφαινόμενος καὶ τοῖς συνεκκλησιαζουσι βουλευταῖς καὶ συγκλητικοῖς, οὐδὲ τῷ βασιλεῖ θρόνῳ ἑαυτὸν ἐπεδίδου ἀλλ' ὄρθιος ἰατάμενος ἄχρι τέλους τῆς ὑμνωδίας, ἣτις καὶ μέχρι τρίτης ὥρας τῆς ἡμέρας τῷ περικαλλεῖ τῶν ὕμνων καὶ ἰσαγ-

exhaurire mare. idem enim rex et tyrannos deiectos et submissos sibi non solum misericordia et humanitate dignatus est, sed etiam maximis beneficiis placavit, sicut Bryennium et eos qui cum hoc sentirent, illustribus dignitatibus augens et privata bona relinquens iis intacta et accessionem regii donis benignam iis concilians, et omnium oblivisi iubens tristium, id quod nemo unquam regum faciens apparebat, et hostes, qui ad eum confugerent, clementer excepit et terram iis publicam tribuit et generosae commorationis participes fecit.

Piissimus autem in rebus divinis inprimis regii concionibus et gaudiis et luminum copia annua dominationis festa accurate illustrabat et martyrum memoriam et aliter deo gratorum sacris publicis et nocturnis choris plenis luminibus clare ornabat, atque tantum intentus erat et laetabatur divino hoc splendore, ut mane circa primos galorum cantus hymnorum poetis apparens et iis qui e senatu et consilio festum concelebrarent, ne regio quidem solio se traderet, sed erectus usque ad finem cantus, qui ad tertiam horam diei hymnis perpulchris et angelicis durabat, deo preces absolvebat, et ad illum eri-

γέλω πρόκοπτε, θεῶ μὲν τὰς εὐχὰς ἐπιτέλει καὶ πρὸς ἐκεί-
νον ἀνεπτότερον τὸν νοῦν, τοῖς δ' ὑπηκόοις τὰς εὐεργεσίας καὶ
δωρεὰς καὶ τιμὰς, ποταμῶδον προσεπέχεεν. εἶτα καὶ τῆς
μεσημβρινῆς μυσταγωγίας εἰτ' οὖν λειτουργίας ἀρχομένης πα-
ραχρῆμα τοῦ τῆν ἑωθινήν τελεσοῦσθαι δοξολογίαν, οὐκ ἀπέχετο 5
τῆς εἰς θεὸν παραστάσεως, ἕως καὶ αὕτη συντελεσθῆ μετρί παν-
τός τοῖς ἱερατεύουσιν εὐλαβῶς. καὶ οὐ μόνον ἐν τοῖς ἀνακτόροις
τὸ τῆς τοιαύτης θεοσεβείας τούτῳ ἐπράττετο, ἀλλὰ καὶ ἐν
ταῖς πανθῆμοις ἑορταῖς τε καὶ προσελεύσεσιν, ὅταν τῷ μεγάλῳ
τεμένει τῆς τοῦ θεοῦ ἁγίας σοφίας ἐπιφοιτῶν ἦν μετὰ δορυ- 10
φορίας καὶ δόξης οὐρανοβάμωνος, ἢ τῷ ἀποστολικῷ καὶ με-
γάλῳ ναῶ, ἢ ἑτέρῳ τῶν ἕξωθεν. τῶν γὰρ πρὸ τοῦ βασιλείων
μετὰ τῆν τοῦ θείου εὐαγγελίου ἀνάγνωσιν ἀπαναχωρούντων
ἐκείθεν σπουδαίως ἐπὶ ἀνακτῆσει τοῦ κόπου καὶ ὑποθέσει
τῆς ἐκ τῶν λίθων καὶ μαργάρων βαρυτάτης σκευῆς καὶ ἀπαλ- 15
λαγῆ τῶν ἀπλέτων θορύβων, αὐτὸς οὐδὲν τοιοῦτόν ποτε διε-
πραΐετο, οὐδὲ τῆς θείας μυσταγωγίας τῆν οἰκίαν ἀνάπαν-
σιν καὶ τρυφήν προετίμησεν, ἀλλ' ἕως τέλους τῆς ἱερᾶς λει-
τουργίας εὐπαγῆς ἴστατο, θεῶ προσανέχων ὄμματι ἀκλινεῖ,
καὶ τὸν ἐκείνου ἀπομιμούμενος ἔλεον, ἐν οἷς τὰ γέρα καὶ τὰς 20
τιμὰς ἐφήπλον πᾶσι τοῖς πιστῶς προσεδρεύουσι.

Τοιοῦτος γὰρ ἦν, εὐσεβέστατος καὶ πιστότατος αὐτο-
κράτωρ καὶ τῷ ὄντι φιλόχριστος, πρᾶσιτάτος τε, εἶπερ τις

12. βασιλέως C.

gebat animum: subiectis autem beneficia et dona et honores fluvii in-
star effundebat: deinde etiam meridiei initiatione mystica sive ministerio
divino incipiente statim postquam matutina absoluta est celebratio,
non se removebat, quominus deo adesset, donec etiam haec absoluta
essent omnino a sacerdotibus pie: neque solum in regia talis cultus
ab eo agebatur sed etiam in publicis festis et pompis: quando ad
magnum fanum sanctae dei sapientiae accedebat cum satellitibus et
gloria coelum assequente, aut ad apostolorum magnum templum vel
aliud externorum. cum enim priores reges post divini evangelii le-
ctionem recederent inde studiose ad reficiendam defatigationem et de-
ponendum lapidum et unionum gravissimum apparatus et liberandos
se ab immensa turba, ipse nihil tale unquam perfecit, neque divinis
mysteriis suam quietem et mollitiem praetulit: sed usque ad finem
sacri ministerii firmus adstabat, deo intentus oculo immoto et illius
imitans misericordiam.

Inter quae insignia et honores edebat omnibus fide assidenti-
bus: talis enim erat piissimus et fidissimus imperator: et revera, Chri-

ἄλλος, καὶ λόγον καιρὸν καὶ σιωπῆς ἐπιστάμενος, καὶ τοσοῦτον ὅτι καὶ δικάζων καὶ διάγνωσιν ἐπιφέρων, καὶ τῶν ἀντικρινομένων φωνὰς ἀτάκτους ἀφιέντων πολλάκις πρὸς ἀλλήλους καὶ πληκτικὰς, αὐτὴν ἐκείνην ἐτήρει τὴν τῶν λόγων ἡχὴν
 5 ἔμμελῆ τε καὶ ἔμμουσον, καὶ ὄργης ἔχνος ἢ βοῆς μερίζονος ἐν αὐτῷ οὐκ ἐπολιτευέτο· ὕβρεις δὲ οὐ μόνον τισὶν οὐκ ἐπέτρεβεν ἀλλὰ καὶ τοὺς ὑβριστὰς ἐμίσει. ἦν γὰρ ἐπιτιμηῆσαι μὲν πρῶτος, ἐπαινέσαι δὲ παιδευτικὸς.

Εἰ δὲ καὶ οἱ διὰ πολλῶν τῶν ἐνιαυτῶν τούτῳ ἐξυπηρε-
 10 τησάμενοι πρὸς τὸ ἦθος αὐτοῦ καὶ τὴν καλοκαγαθίαν μετρο-
 ρύθμισαν τὰς γνώμας αὐτῶν καὶ πεπαιδευμένοι κατὰ τοσοῦ- f. 239 v.
 τον γερόντιστον, χάρις πάντων τῷ βασιλεῖ τῷ οὕτως αὐτοὺς καταρτίσαντι. καὶ γὰρ οἱ τούτου οἰκειότατοι καὶ ἐγγύτατοι, ὅσοι μὲν γνώσει καὶ λόγῳ τῶν ἄλλων διέφερον, ἀτυφίαν ἐπεδεί-
 15 κνυοντο καὶ δημοτικὴν πρὸς πάντας ἀναστροφὴν, καὶ ἀλαζονείας ὑπῆρχον ἀνώτεροι, τῇ γνώμῃ μὴ ἐπαιρούμενοι· ὅσοι δὲ πρὸς τὸ στρατιωτικώτερον ἢ διαγωγὴν ἐπεπαιδευτο, ἔρωμα-
 λεώτατοι μὲν κατὰ χεῖρας ἐτύγχανον, τὸ δὲ ἦθος οὐ κατὰ στρατιώτας εἶχον σκληρόν καὶ ἀτίθασσον, ἀλλ' ἡμέρον καὶ
 20 εὐπρόσιτον. κοινῶς δὲ πάντες ταῖς εὐεργεσίαις τῶν ἀνθρώπων ἐπευφραίνόμενοι, οὐδέποτε τὸν βασιλέα τῶν εὐεργεσιῶν ἀπέχεσθαι συνεβούλευσαν, ἀλλὰ καὶ μᾶλλον αὐτοὶ μεσιτείας χρησταῖς καὶ ἐπαίνοις καὶ τοῖς ἄλλοις ἐπαγωγοῖς πρὸς μεί-

ati amans, et mitissimus si quis alius et loquendi tempus et silentii sciens: atque tantum, ut iudicans et decisionem afferens atque cum adversarii voces perturbatas emitterent saepe inter se et iracundas ipsum illum observaret sermonum sonum concinnum et canorum, neque irae vestigium vel clamoris maioris in eo ageretur: superbia autem non solum neminem afficiebat, sed etiam superbos oderat: erat enim in vituperando mitis et in laudando excitans.

Quodsi etiam qui per multos annos huic servierant, ad eius mores et virtutem mutaverunt suas sententias et educati adeo sunt, gratia omnium regi, qui ita eos efformaverat. etenim qui huic familiarissimi et proximi erant, quotquot intelligentia et ratione ceteris excellebant, modestiam ostendebant et popularem cum omnibus consuetudinem, et iactantia erant superiores, sententia non elati: quibus autem ad militiam conditio educata erat, validissimi quidem manibus erant, mores autem non ut milites habebant duros et feros, sed mansuetos et comes: communiter autem omnes beneficiis hominum delectati nunquam regem beneficiis abstinere studuerunt, sed etiam magis ipsi modestia bona et laudibus et ceteris oblectationibus ad maiora beneficia regem precabantur pro-

ζουας εὐποιίας τὸν βασιλέα κατεδυσώπουν ἵνα καὶ χρηστότερον γίνεσθαι καὶ τοῖς ἐπταικόσι συμπαθῆ καὶ φιλάνθρωπον. ὥστε ἀληθῆς ἡ γνώμη αὕτη ἐστὶν ἢ λέγουσα ὅτι φιλεῖ τὸ ὑποχείριον πάντως ζῆλῳ τῆς τοῦ ἄρχοντος γνώμης βιοῦν.

Ἐν δὲ τῷ βασιλεῖ τούτῳ ἐλάττωμα συνενίσταται τὴν 5 ἀπληστίαν, ὅτι τῆς κοσμικῆς καὶ ἐπιγειῶν βασιλείας ἐπιτυχῶν, καὶ τῆς ἐπουρανίου καὶ αἰδίου βασιλείας ἀκρατῶς ἔχεται τε καὶ περιέχεται διὰ τῶν μεγίστων αὐτοῦ ἀγαθοεργιῶν, καὶ ὀλοφύχως τῶν ἐκ ταύτης ὑπερκοσμίων ἀγαθῶν οὐκ ἀφίσταται.

Ἐγωγε οὖν αὐτόπτης τούτων καὶ διαγνώμων γενόμενος, 10 ἐν γνώσει πάντα καὶ ἀληθείας ἰσότητι γέγραφα, ἵνα μὴ ὡς ὁ κατορύξας τὸ τάλαντον τοῦ κυρίου αὐτοῦ πονηρὸς δοῦλος κατακριθῶ ἢ ἄς ὁ τὸν φωτεινότετον λύχνον ὑπὸ τὸν μῦδιον κρύψας· ὡς ἂν ἐν ἱστορίας ὄφει τυγχάνοντα καὶ ταῖς μετέπειτα γενεαῖς ἀλληστον τὴν μνήμην τῆς τοῦ μεγάλου τούτου 15 βασιλείας ὑπεροχῆς καὶ τῶν ἀπαραμύλλων ἔργων αὐτοῦ καὶ ἀθάνατον συντηρῶσι, καὶ πρὸς μίμησιν τοὺς ἀναγινώσκοντας ἔλκωσι, τῶν καλλίστων καὶ ὑπερφυσιῶν πραγμάτων πρὸς τοιοῦτον ἀποσκοποῦντας παράδειγμα θεοείκελον. καὶ ταῦτα μὲν ἐκ πολλῶν ὀλίγα, ὅσα δηλονότι μέχρι τοῦ δευτέρου ἔτους 20 τῆς αὐτοῦ βασιλείας θανμασίως ἐπράχθησαν· τὰ δ' ἐπιόντα καθ' ἑξῆς ὁ λόγος δηλώσει τρανότερον.

cedere et meliorem fieri et desperatis misericordem et humanum; ita ut vera sit sententia haec quae ait solere subiectos omnino studio sententiae imperatoris vivere.

Unum autem regi huic vitium adesse scio, insatiabilitatem: quod cum mundanum ei et terrenum regnum contigerit, etiam coelesti et aeterno regno studeat impotenter et intentus sit maximis benefactis; atque toto animo coelestibus huius bonis non desistat.

Equidem igitur, qui ipse haec vidi et cognovi, cognitionis omnia et veritatis aequalitate scripsi, ne ut is qui condidit talentum domini ipsius pravus servus diiudicaret aut ut is qui pellucidum lumen sub modio abscondidit, ut ea quae in historiae textura adsunt etiam posteris aetatibus perpetuam memoriam virtutis et incomparabilium factorum magni huius regis et immortalē servant et ad imitationem legentes trahant, cum ad pulcherrimorum et maxime ingentium factorum tale spectent exemplum divinum. atque haec quidem ex multis pauca sunt, quae quidem usque ad alterum annum eius regni admirabiliter facta sunt: sequentia deinceps narratio declarabit clarius.

INDEX GRAMMATICUS.

ἀγαθύνειν 18, 13.
 τὸ ἀγγελικὸν σχῆμα 177, 10.
 ἀγελάρχης 142, 4.
 ἀγερωεῖν 79, 8.
 ἀγρογέκτονες 61, 21.
 ἀγρόπολις 146, 17.
 ἀελλόπους ἵππος 236, 5.
 ἀέριοι πύργοι 110, 8.
 ἀθάνατος πληγὴ 231, 16.
 ἀδιγής 10, 10, 19, 13, 47, 7, 74,
 4, 81, 3, 88, 6, 315, 9, 317, 9.
 ἀδούλωτος δούλωσις 302, 13.
 αἰθέριος κόνις 163, 3.
 αἷματος φρουρά 181, 23.
 ἀκαταδούλωτος 301, 15.
 ἀκατάπτωτος 89, 6.
 ἀκατόρθωτος 4, 12.
 ἀκτημοσύνη 61, 19.
 ἀκυβέρνητος 271, 1.
 ἀλκιμότης 48, 20.
 ἀλιμένευτος 225, 3.
 ἀλλήλουχία 18, 1.
 ἀλογοδέκτης 62, 3.
 ἀλύειν ἀσχολίαις 8, 6.
 ἀλωθεῖς 165, 13, προαλωθεῖς 111,
 10, 119, 3, 168, 10.
 ἄν] γέγονεν ἄν 134, 23. πεποίη-
 κεν ἄν 295, 13.
 ἀναιρέτης 16, 16.
 ἀνακτόρισσα 11, 1.
 ἀναξίότης 64, 18.
 ἀνάπται δήμου 307, 16.
 ἡ ἀνασιτάσιμος ἡμέρα 123, 13.
 ἀνδράπους 81, 1.
 ἀνευλόγος 123, 23.
 ἀνευλόγως 200, 6, 292, 13.
 ἀνεφξαντος 44, 3.
 ἀνήψεν ἡ σιάσις